
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 문화체육관광과

부서: 문화체육관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 복원 및 보존 (단위:천원)

문화체육관광과 16,703,042 14,818,028 1,885,014

국 156,000 60,000 96,000

기 1,069,965 950,173 119,792

도 1,682,032 1,599,032 83,000

군 12,408,445 11,628,823 779,622

추 1,386,600 580,000 806,600

전통문화 보존 및 전승 1,250,224 1,002,464 247,760

국 156,000 60,000 96,000

기 24,900 24,900 0

도 458,150 410,150 48,000

군 611,174 507,414 103,760

문화재 복원 및 보존 1,244,464 1,002,464 242,000

국 156,000 60,000 96,000

기 24,900 24,900 0

도 458,150 410,150 48,000

군 605,414 507,414 98,000

군지정문화재 보수사업 130,720 80,720 50,000

401 시설비및부대비 130,720 80,720 50,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000

○강당말강당 보수정비사업
50,000 0 50,000

전통사찰 방재시스템 구축 72,000 64,000 8,000

국 36,000 32,000 4,000

도 18,000 16,000 2,000

군 18,000 16,000 2,000

402 민간자본이전 72,000 64,000 8,000

국 36,000 32,000 4,000

도 18,000 16,000 2,000

군 18,000 16,000 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 64,000 8,000

○전통사찰(가섭사) 방재시스템 구축
72,000 64,000 8,000

국 36,000 32,000 4,000

도 18,000 16,000 2,000

군 18,000 16,000 2,000

전통사찰 보수정비사업 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

도 46,000 0 46,000

군 46,000 0 46,000

402 민간자본이전 184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

도 46,000 0 46,000

군 46,000 0 46,000
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50,000,000원

경정 72,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 전통문화 보존 및 전승
단위: 문화재 복원 및 보존 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 184,000 0 184,000

○전통사찰(가섭사) 극락보전 외부벽화 보수
184,000 0 184,000

국 92,000 0 92,000

도 46,000 0 46,000

군 46,000 0 46,000

문화유산 보존 및 관리 5,760 0 5,760

음성박물관 운영관리 5,760 0 5,760

202 여비 5,760 0 5,760

01 국내여비 5,760 0 5,760

○박물관건립 업무추진 여비
5,760 0 5,760

문화예술 진흥 1,637,693 1,620,163 17,530

기 465,226 464,770 456

도 76,260 76,260 0

군 1,096,207 1,079,133 17,074

문화예술단체지원 활성화 1,454,583 1,440,783 13,800

기 465,226 464,770 456

도 65,180 65,180 0

군 924,177 910,833 13,344

문화예술 활성화 28,490 29,690 △1,200

202 여비 14,640 15,840 △1,200

01 국내여비 14,640 15,840 △1,200

○문화예술 업무추진 여비
14,640 15,840 △1,200

음성의 소리 음악공연 20,000 20,000 0

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○음성의 소리 음악공연(과목경정)
0 20,000 △20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○음성의 소리 음악공연(과목경정)
20,000 0 20,000

한여름밤의 음악회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○한여름밤의 음악회 15,000 0 15,000

소외계층문화역량강화 659,670 659,670 0

기 465,226 464,770 456

도 46,180 46,180 0

군 148,264 148,720 △456

307 민간이전 659,670 659,670 0

기 465,226 464,770 456
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184,000,000원

5,760,000원

경정 14,640,000원

경정 0원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술단체지원 활성화 (단위:천원)

도 46,180 46,180 0

군 148,264 148,720 △456

02 민간경상사업보조 659,670 659,670 0

○통합문화이용권 사업
659,670 659,670 0

기 465,226 464,770 456

도 46,180 46,180 0

군 148,264 148,720 △456

전통문화계승 및 지역문화제 활성화 183,110 179,380 3,730

도 11,080 11,080 0

군 172,030 168,300 3,730

춘추석전대제 행사 6,740 5,000 1,740

307 민간이전 6,740 5,000 1,740

02 민간경상사업보조 6,740 5,000 1,740

○춘추석전대제 행사 6,740 5,000 1,740

전통예절교육 8,300 8,000 300

307 민간이전 8,300 8,000 300

02 민간경상사업보조 8,300 8,000 300

○전통예절교육 8,300 8,000 300

향교 기로연 재연 3,700 3,500 200

307 민간이전 3,700 3,500 200

02 민간경상사업보조 3,700 3,500 200

○향교 기로연 재연 3,700 3,500 200

유림대학 운영지원 14,490 13,000 1,490

307 민간이전 14,490 13,000 1,490

02 민간경상사업보조 14,490 13,000 1,490

○유림대학 운영지원
14,490 13,000 1,490

문화예술공간 운영 1,629,609 679,360 950,249

군 423,009 279,360 143,649

추 1,206,600 400,000 806,600

문화시설 운영 활성화 1,629,609 679,360 950,249

군 423,009 279,360 143,649

추 1,206,600 400,000 806,600

충청유교문화권 관광개발사업(자린고비 청빈마을 조성) 1,311,000 400,000 911,000

군 104,400 0 104,400

추 1,206,600 400,000 806,600

207 연구개발비 45,000 0 45,000

01 연구용역비 45,000 0 45,000

○자린고비 청빈마을 조성 사업(건축기획, 전
시기획용역) 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 1,266,000 400,000 866,000

군 59,400 0 59,400
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경정 659,670,000원

경정 6,740,000원

경정 8,300,000원

경정 3,700,000원

경정 14,490,000원

45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술공간 운영
단위: 문화시설 운영 활성화 (단위:천원)

추 1,206,600 400,000 806,600

01 시설비 1,266,000 400,000 866,000

○자린고비 청빈마을 조성 사업
1,206,600 400,000 806,600

추 1,206,600 400,000 806,600

○자린고비 청빈마을 조성 사업(2022사고이월
국29,700천원/도5,940천원 포함)

59,400 0 59,400

생활문화센터 운영 관리 74,309 57,060 17,249

101 인건비 27,679 13,840 13,839

04 기간제근로자등보수 27,679 13,840 13,839

○생활문화센터 청사관리 인부임 27,679 13,840 13,839

-급여 24,936 12,468 12,468

-사회보험 기관부담금
2,743 1,372 1,371

201 일반운영비 45,370 43,220 2,150

01 사무관리비 25,730 23,580 2,150

○프로그램 재료 및 소모품 구입 1,850 0 1,850

-프로그램 재료비
1,350 0 1,350

-프로그램 소모품 500 0 500

○프로그램 홍보비 300 0 300

301 일반보전금 1,260 0 1,260

14 기타보상금 1,260 0 1,260

○프로그램 강사수당 1,260 0 1,260

음성군 역사문화박물관 건립사업 94,000 72,000 22,000

207 연구개발비 94,000 72,000 22,000

01 연구용역비 94,000 72,000 22,000

○2023년 음성군 역사문화 학술대회
0 22,000 △22,000

○음성 지명 연구용역 22,000 0 22,000

○음성의 소리 연구용역 22,000 0 22,000

관광기반 확충 및 관리 4,383,612 4,301,132 82,480

기 30,000 30,000 0

도 1,078,047 1,043,047 35,000

군 3,095,565 3,048,085 47,480

추 180,000 180,000 0

관광시책 추진 및 인프라 확충 4,377,852 4,301,132 76,720

기 30,000 30,000 0

도 1,078,047 1,043,047 35,000

군 3,089,805 3,048,085 41,720

추 180,000 180,000 0

관광인프라 구축 132,216 134,496 △2,280

202 여비 6,840 9,120 △2,280
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경정 1,206,600,000원

59,400,000원

경정 24,936,000원

경정 2,743,000원

15,000원 * 15명 * 6주

500,000원

300,000원

1,260,000원

경정 0원

22,000,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광시책 추진 및 인프라 확충 (단위:천원)

01 국내여비 6,840 9,120 △2,280

○관광축제 업무추진 여비
6,840 9,120 △2,280

문화관광축제 지원사업(품바축제) 95,000 60,000 35,000

기 30,000 30,000 0

도 65,000 30,000 35,000

307 민간이전 95,000 60,000 35,000

기 30,000 30,000 0

도 65,000 30,000 35,000

04 민간행사사업보조 95,000 60,000 35,000

○문화관광축제 지원(품바축제)
95,000 60,000 35,000

기 30,000 30,000 0

도 65,000 30,000 35,000

문화관광축제 지원사업(품바축제)(자체) 920,000 900,000 20,000

307 민간이전 920,000 900,000 20,000

04 민간행사사업보조 920,000 900,000 20,000

○품바축제 920,000 900,000 20,000

시군 대표문화 예술행사(설성문화제) 420,000 400,000 20,000

307 민간이전 420,000 400,000 20,000

04 민간행사사업보조 420,000 400,000 20,000

○시군 대표문화 예술행사(설성문화제)
420,000 400,000 20,000

관광자원개발 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 4,000 0 4,000

01 시설비 4,000 0 4,000

○말부리유원지 유지관리(제초 등)
4,000 0 4,000

저수지 관광개발사업 5,760 0 5,760

저수지 관광개발사업 5,760 0 5,760

202 여비 5,760 0 5,760

01 국내여비 5,760 0 5,760

○저수지 관광개발사업 업무추진 여비
5,760 0 5,760

체육 인프라 확충 5,708,433 5,462,654 245,779

기 430,503 430,503 0

도 69,575 69,575 0

군 5,208,355 4,962,576 245,779

전문체육 육성 2,542,244 2,417,465 124,779

실업팀 운영 2,138,964 2,025,705 113,259

405 자산취득비 204,559 91,300 113,259

01 자산및물품취득비 204,559 91,300 113,259

○자전거팀 장비 구입 105,830 0 105,830
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경정 6,840,000원

경정 95,000,000원

경정 920,000,000원

경정 420,000,000원

4,000,000원

5,760,000원

105,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육 인프라 확충
단위: 전문체육 육성 (단위:천원)

○육상팀 장비 구입 4,620 0 4,620

-해머 1,980 0 1,980

-투창 2,640 0 2,640

○실업팀 사무실 집기 구입
2,129 0 2,129

○소프트테니스팀 숙소 세탁기 구입
680 0 680

우수선수 육성(체육회) 403,280 391,760 11,520

301 일반보전금 403,280 391,760 11,520

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 403,280 391,760 11,520

○장애인 역도 우수선수 육성
222,280 210,760 11,520

생활체육 진흥 870,908 861,908 9,000

기 430,503 430,503 0

도 69,575 69,575 0

군 370,830 361,830 9,000

생활체육교실운영 69,800 60,800 9,000

307 민간이전 69,800 60,800 9,000

02 민간경상사업보조 69,800 60,800 9,000

○생활체육교실 운영
54,800 50,800 4,000

○장애인생활체육교실 운영
15,000 10,000 5,000

체육대회 운영 2,295,281 2,183,281 112,000

체육행사 및 체육회 운영 706,281 677,281 29,000

307 민간이전 684,451 655,451 29,000

02 민간경상사업보조 36,600 22,600 14,000

○음성군 체육관련 단체 워크숍
0 18,000 △18,000

○음성군 체육관련 단체 워크숍 및 체육인 토
크세미나 18,000 0 18,000

○읍면체육회 선진지견학 4,000 0 4,000

○체육행사 안전관리 운영
10,000 0 10,000

03 민간단체법정운영비보조 647,851 632,851 15,000

○음성군체육회 운영 440,562 425,562 15,000

-시간외수당 32,000 24,000 8,000

-사무국 운영비 64,884 57,884 7,000

종목별 생활체육대회 개최 110,000 100,000 10,000

307 민간이전 110,000 100,000 10,000

02 민간경상사업보조 110,000 100,000 10,000

○종목별생활체육대회 개최
110,000 100,000 10,000

음성군 생활체육대회 40,000 30,000 10,000
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1,980,000원 * 1개

2,640,000원 * 1개

2,129,000원

680,000원

경정 222,280,000원

경정 54,800,000원

경정 15,000,000원

경정 0원

18,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

경정 32,000,000원

경정 64,884,000원

경정 110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육 인프라 확충
단위: 체육대회 운영 (단위:천원)

307 민간이전 40,000 30,000 10,000

02 민간경상사업보조 40,000 30,000 10,000

○음성군 생활체육대회 개최
40,000 30,000 10,000

도단위 체육대회 90,000 52,000 38,000

307 민간이전 90,000 52,000 38,000

02 민간경상사업보조 90,000 52,000 38,000

○도단위 체육대회 개최
90,000 52,000 38,000

체육대회 참가 166,000 161,000 5,000

307 민간이전 166,000 161,000 5,000

02 민간경상사업보조 166,000 161,000 5,000

○충북생활체육대회 참가
70,000 65,000 5,000

도민 체육대회 215,000 200,000 15,000

307 민간이전 215,000 200,000 15,000

02 민간경상사업보조 215,000 200,000 15,000

○제62회 충북도민체육대회 참가
215,000 200,000 15,000

장애인 체육대회 95,000 90,000 5,000

307 민간이전 95,000 90,000 5,000

02 민간경상사업보조 95,000 90,000 5,000

○제17회 충북장애인도민체육대회 참가
50,000 45,000 5,000

문화예술공간 활성화 1,982,658 1,644,218 338,440

기 119,336 0 119,336

군 1,863,322 1,644,218 219,104

문화예술시설관리 및 조성 1,982,658 1,644,218 338,440

기 119,336 0 119,336

군 1,863,322 1,644,218 219,104

문화예술회관 운영관리 1,743,988 1,644,218 99,770

101 인건비 70,564 48,354 22,210

04 기간제근로자등보수 70,564 48,354 22,210

○공연장 및 전시장 청소 인부임 49,889 27,679 22,210

-급여 44,945 24,936 20,009

-사회보험 기관부담금
4,944 2,743 2,201

201 일반운영비 822,572 822,012 560

01 사무관리비 131,286 130,726 560

○운영요원 작업 및 진행복
4,480 3,920 560

401 시설비및부대비 802,096 725,096 77,000

01 시설비 802,096 725,096 77,000
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경정 40,000,000원

경정 90,000,000원

경정 70,000,000원

경정 215,000,000원

경정 50,000,000원

경정 44,945,000원

경정 4,944,000원

경정 4,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술공간 활성화
단위: 문화예술시설관리 및 조성 (단위:천원)

○음성문화예술회관 PLC 프로그램 제작 설치
55,000 0 55,000

○대공연장 무대조명 상시전원 배전판 수리
22,000 0 22,000

방방곡곡 문화공감 국립예술단체 지원 68,990 0 68,990

기 27,596 0 27,596

군 41,394 0 41,394

201 일반운영비 68,990 0 68,990

기 27,596 0 27,596

군 41,394 0 41,394

03 행사운영비 68,990 0 68,990

○해설이 있는 전막 발레 <해적>
68,990 0 68,990

기 27,596 0 27,596

군 41,394 0 41,394

방방곡곡 문화공감 민간예술단체 지원 123,480 0 123,480

기 61,740 0 61,740

군 61,740 0 61,740

201 일반운영비 123,480 0 123,480

기 61,740 0 61,740

군 61,740 0 61,740

03 행사운영비 123,480 0 123,480

○뮤지컬 앤 더 넘버 시리즈 <온스테이지>
67,550 0 67,550

기 33,775 0 33,775

군 33,775 0 33,775

○뮤지컬 <알사탕> 27,960 0 27,960

기 13,980 0 13,980

군 13,980 0 13,980

○바디콘서트 27,970 0 27,970

기 13,985 0 13,985

군 13,985 0 13,985

전시공간 활성화 지원 46,200 0 46,200

기 30,000 0 30,000

군 16,200 0 16,200

201 일반운영비 46,200 0 46,200

기 30,000 0 30,000

군 16,200 0 16,200

03 행사운영비 46,200 0 46,200

○전시공간 활성화 지원(빛 속으로)
46,200 0 46,200

기 30,000 0 30,000

군 16,200 0 16,200

재무활동(문화체육관광과) 2,776 0 2,776
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55,000,000원

22,000,000원

68,990,000원

67,550,000원

27,960,000원

27,970,000원

46,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

보전지출(문화체육관광과) 2,776 0 2,776

전년도 보조사업 반환금 79 0 79

802 반환금기타 79 0 79

02 시ㆍ도비보조금반환금 79 0 79

○2022년 종교시설 코로나 재난지원금 지원사
업 이자액 77 0 77

○2022년 박물관 미술관 활성화 지원사업 이자
2 0 2

전년도이전 보조사업 반환금 2,697 0 2,697

802 반환금기타 2,697 0 2,697

01 국고보조금반환금 2,697 0 2,697

○2017년 중부내륙권 관광개발사업 집행잔액
1 0 1

○2017년 중부내륙권 관광개발사업 이자액
2,519 0 2,519

○2019년 전통사찰 방재시스템 유지보수 집행
잔액 165 0 165

○2019년 전통사찰 방재시스템 유지보수 이자
액 12 0 12
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76,180원

1,250원

880원

2,518,200원

165,000원

11,140원


